"Vạn Niên là Vạn Niên nào
Thành xây xương lính, hào ñào
máu dân"
Câu ca dao xưa ñi vào tiềm thức
của thế hệ chúng tôi, "thế hệ sinh ra
và lớn lên dưới mái trường xã hội
chủ nghĩa", câu ca dao khơi mào
cho cuộc khởi nghĩa nông dân mang
tên "khởi nghĩa Chày Vôi" (năm
Bính Dần 1866) xuất phát từ việc
xây dựng Vạn niên cơ. Quân sĩ và
dân phu phải làm lụng khổ sở, nhiều
người oán giận, vua Tự ðức một
thời ñã ñi vào lịch sử dân tộc là vị
vua hôn quân vô ñạọ
Tôi ñã ñến lăng mộ vua Tự ðức,
cũng ñã ñến khu lưu niệm Phạm
Văn ðồng.